类别号标记：A

慈溪市教育局文件
慈教建〔2019〕2号                          签发人：王建成
对市十七届人大三次会议第180号建议的答复

何雪云代表：

您提出的《关于加强校园周边环境治理的建议》收悉后，我们与市公安局、市综合行政执法局以及市应急管理局共同研究，现答复如下：

首先感谢您对我市教育特别是校园周边环境治理工作的关心和支持。随着慈溪经济社会快速发展，居民的机动车拥有量迅猛增长，加上一些学校道路两侧商户乱摆乱放，占道经营，家长接送车辆乱停乱放，校园周边交通阻塞问题日益突出。同时，一些学校周边群众随意燃放烟花爆竹等行为，既污染环境，还严重干扰了学校正常的教育教学秩序。

校园周边环境对促进青少年的身心健康成长十分重要，在以上因素不能立即消除的情况下，根据您的建议，我们将会同相关职能部门共同做好以下几方面工作：

1.继续把学校周边环境治理状况列入创建“平安校园”考核的重要内容之一，进一步明确各职能部门职责，督促学校加强内部管理，从源头上改善学校周边良好秩序。

2.加强部门联动，坚持联合执法。市教育局将在近日联合市委政法委出台《关于进一步做好校园及周边社会治安综合治理工作的实施方案》，联合公安、交通、城管、市场等部门，定期在校园及周边开展综合治理，联合执法。在学生上学、放学关键时间段，安排专职人员值班，彻底消除学校周边安全隐患，进一步优化校园周边综合治理环境。

3.加强校园周边交通管理。合理规划和设置学校及周边交通信号灯、斑马线等交通安全设施，强化交通安全管理。加大校园周边道路机动车违法停车、非机动车乱骑行等违法行为的执法管理。督促区域内有条件的学校通过开辟学生接送专用停车场、实行错段错时放学、加强上下学时段管理等手段维护交通秩序。

4.加强校园周边经营环境治理。加大校园周边经营商户的监管力度，坚决取缔易燃易爆、有毒有害等制作、销售、储存等经营活动，整治占道经营、乱贴乱挂等违规行为。

5.加强校园周边其它环境治理。加强对校园周边无证小食品销售、“五毛”食品的检查，进一步加强对校园周边加油站、放射源、污染企业、化工企业等危险设施及企业的安全监督管理，确保校园周边安全稳定。

最后，再次感谢您对教育事业的关心和支持。
慈溪市教育局

2019年5月9日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，横河镇人大主席团。

联 系 人：史正泽

联系电话：6391011
—2—

—1—